et inclusas ad me dedit deferendas ad Fellerum, quem Vinariae nunc degere putat Vir excellentissimus. An ita se habeat res, proximis experiar diebus. Haec significare Tibi volui etc.

*A Son Excellence Monsieur Leibniz Conseiller privé de S. A. E. de Brounsvic et Lunebourg à Hannover. par ami.*

5

## 151. LEIBNIZ AN CONRAD BARTHOLD BEHRENS

Hannover, 24. Mai (3. Juni) 1699. [164.]

**Überlieferung:** L Abfertigung: LBr. 46 Bl. 100–101. 1 Bog. 4°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.

Vir Nobilissime et Experientissime Fautor Honoratissime.

Memineris aliquando misisse me relationem *de Hemicrania* et rogasse, ut *Ephemeri-* 10  
*dibus* vel *Miscellaneis naturae curiosorum* inseri curares. Id equidem factum puto, peto  
tamen ut indices quo factum loco, ut Domino Rabenero Regiminis in Pomerania Electo-  
rali consiliario, a quo acceperam significare possim. Is interim haec ad me scripsit:

„Relationem meam *de Hemicrania* spero jam missam esse ad Societatem Na-  
turae curiosorum inclytam. Oblitus sum in ea meminisse, illum morbum cum 15  
sanguine traductum in filium Ernestum Rabanum, qui vix duodecennis, gravi-  
ter eo est excruciat, subductus tamen male post triennium morte immatura,  
quam in Academia obiit, pulchris destinatis florentissimus. Opto ut hoc Praete-  
ritum Domino Collectori Relationum communicetur, pertinet enim ad naturam  
morbi singularis altius penetrandam.“ 20

18 pulchris destinabis L, korr. Hrsg.

5 *ami*: R. Chr. Wagner.

Zu N. 151: L bezieht sich auf I, 15 N. 178 und wird beantwortet durch N. 164. 10 aliquando misisse:  
vgl. I, 15 N. 178. 13 haec: nicht gefunden. 14 Relationem ... *Hemicrania*: Joh. Gebh. RABENER,  
*Historia de hemicrania periodica singulari ejusque curatione*; gedr. in: *Miscellanea curiosa ...*  
*sive Ephemeridum ...*, Decuria III, Annus V et VI (1697–98), Appendix, 1700, S. 137–146.

Haec ille quae putem utiliter occasione data Dominis Collectoribus *Ephemeridum* Leopoldinae societatis communicari posse beneficio Tuo. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 24 Maji 1699

deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius.

5 *A Monsieur Monsieur Behrens Medecin celebre Hildesheim Franco.*

152. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ

Loccum, 24. Mai (3. Juni) 1699. [153.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LH I 8, 2 Bl. 174–175. 1 Bog. 4°. 2 S. und 7 Zeilen. Siegel. Eigh. Aufschrift. — Auf Bl. 175 r° *L* von N. 153.

10 Excellent<sup>e</sup> et Nobiliss<sup>e</sup> Dn. Leibnitz amice honorat<sup>e</sup>

Litterae D<sup>ni</sup> Tenzelii, jacent Hannoverae in musaeo meo, atque adeo absens ego, et in coenobio meo constitutus, ad illas respondere nondum possum. In antecessum autem significo, aut me nihil videre in re nummaria aut omnes illos nummos, quorum is mihi copiam ex piscina glutine transmisit, non auctoritate publica, sed a quodam sculptore, ausu cusos privato, exemploque aequae illaudabili, ac qui hodie ex ingenio nummos sibi fingunt Noribergae, Augustae Vindelicorum, adderem et Gothae, nisi parcerem Omeisio. Id certum est, nisi coerceatur denique haec licentia, de auctoritate Medallionum hujus Seculi actum esse, posteris discernere non valentibus an genuini sint, et historiis probandis idonei, an vero originem suam debeant cuidam artifice, aut auri fabro, h. e. hominibus in doctissimis. Redux Dn. 236 Tenzelio satisfaciam V. D. Tu vero vir Ex<sup>me</sup> Vale et salve

a. T.

G. A. L.

Lockum d. 24 May 1699

P S[.] Benedicti Picteti Theologi Genevensis dissertationem hodie legi, *de consensu inter Reformatos et Augustanae Confessionis Fratres*. Sunt in illis bona nonnulla, sunt

---

Zu N. 152: *K* wird beantwortet durch N. 153 und erwähnt in N. 167. 11 Litterae: Gemeint ist wohl der Brief I, 16 N. 449 von Tentzel an Leibniz, der eine von Leibniz zu übermittelnde Bitte an Molanus enthält. 16 Omeisio: M. H. Omeis.

et quae mihi non probantur, et in his proximis quod *Fecial[i]a* Puffendorffii tantopere commendat, non facturus si cum diligentia legisset librum illum, vidissetque dogma de absoluto decreto in fundamentalibus ab ipso censi, certe ad systema suum talia docentes non pertinere. Vellem et a te legi et judicari an non opus sit per Epistolam amici ad amicum dissertationem illam censi cum aliquo fructu in conatus nostros Irenicos cum Ref[ormatis] suo tempore redundaturo. Vale. 5

*A Monsieur Monsieur de Leibnitz Conseiller intime de S. A. Elector<sup>l</sup> de Br. et Lun. à Hannover.*

### 153. LEIBNIZ AN GERHARD WOLTER MOLANUS

[Hannover, Anfang Juni 1699]. [152. 360.] 10

**Überlieferung:** *L* Konzept: LH I 8, 2 Bl. 174–175. 1 Bog. 4°. 10 Zeilen quer auf Bl. 175 r°. — Auf Bl. 174–175 *K* von N. 152.

Medalliones privata autoritate cusi, praesertim si publicos simulent, habent aliquid vicinum monetae adulterinae, et mererentur monetalibus edictis comprehendi.

Picteti Theologi Genevensis *dissertatio* Irenica mihi visa frigida et superficialia. Cantat veteres naenias, quibus rigidiores nostri vicissim crambem centies coctam reponent. Quod hi Puffendorffiano *Faeciali* non respondent causam esse puto, tum quod nolunt luctari cum larvis, tum quod nolunt sibi rem esse cum hominibus maledicis qui velut factionem formant. Sed puto non diu duraturos hos vulgi plausus, quos *Faecialis* ille habuit, praesertim si quando solidiora producantur de quo plura coram. Vale etc. 20

---

1 *Fecial[i]a*: S. v. PUFENDORF, *Jus feciale Divinum*, 1695.

Zu N. 153: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 152. Wir nehmen an, daß Leibniz seine Antwort unmittelbar nach Erhalt dieses Briefes verfaßte.

## 154. JOACHIM MEIER AN LEIBNIZ

Göttingen, 25. Mai (4. Juni) 1699. [146. 155.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 629 Bl. 97. 4<sup>o</sup>. 2 S. Bibl.verm.

Vir Per-Illustris,

5 D<sup>ne</sup> Patrone et Compater maximo honoris cultu venerande.

Maximas non quantas debeo sed quantas possum Tibi ago gratias, pro favore illo singulari, quo non tantum temeritatem meam in mittendo fasciculo illo in bonam interpretari partem, sed et Serenissimae D<sup>nae</sup> Electrici perferre illum voluisti. Rem mihi gratissimam, Vir Per-Illustris facies, si commodo tempore, non quidem lucri caussa quod ambire non soleo, sed gratiosae recordationis, memoriam mei D<sup>nae</sup> Electrici injeceris. Ex hoc quoque favorem Tuum agnosco singularem, quod me personato illi Turriano antagonistam opponere volueris. Accipio lubens negotium, in primis cum de Postarum Electoribus et Principibus Imperii debitarum negotio, adminicula habeam fortasse non contemnenda. Non tamen mihi Hornigkii, neque Ackoldi neque ipsius Turriani vel Ockelii copia est. 10 Hoc igitur quoque addes gratiae, ut mihi illos transmitti cures autores, finito negotio remittendos. Nomen meum in fronte libri suppressere maxime mihi placet, nec curo an in homines emaneat necne, cum satis mihi sit, Turriani petulantiam repressisse, et hoc ipso Electoribus et Principibus protestantibus, nec non Tibi, Vir Per-Illustris, placuisse, quod haut in minima felicitatis meae parte sum positurus. Facias igitur ut quam primum ante 15 memorata adminicula ad me transmittantur, quo de ordiendo opere ocyus citius cogitare possim. Vale et favere perge